
Zeitschrift: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Solothurn

Band: 77 (2004)

Bibliographie: Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 2003

Autor: Rindlisbacher, Hans

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 27.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


BIBLIOGRAPHIE DER SOLOTHURNER
GESCHICHTSLITERATUR 2003

1. Solothurn, ganzer Kanton (sachliche Untergliederung)
2. Beiträge zur Geschichte einzelner Orte (sachliche Untergliederung)
3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien
4. Autorenregister

Sachgebiete
/. Allgemeines

Bibliographien, Karten. Pläne, Reiseführer.
2. Land und Siedlung

Allgemeine Landeskunde, geologischer Bau. Gewässer. Klima, Vegetation, Tierwelt.

Sicdlungsgeschichte, Landesplanung, Naturschutz. Umweltschutz.
3. Geschichte

Quellen. Quellenkunde. Archivkunde, Geschichtsschreibung. Historische
Hilfswissenschaften, Genealogie.

4. Recht, Staat, Politik
Rechts- und Verfassungsgeschichte, staatliches und kommunales Recht und
Verwaltung, öffentliche Aufgaben und Einrichtungen, öffentliche Finanzen,
Justizwesen, Wehrwesen, politische Parteien. Wahlen. Abstimmungen.

5. Bevölkerung und Gesellschaft
Bevölkerungs- und Sozialgeschichte, soziale Schichten und Gruppen, Freizeit
und Unterhaltung, Gesundheits- und Sozialwesen, Medizin, öffentliche
Meinung und Publizistik, Pressewesen.

6. Wirtschaft und Verkehr
Wirtschafts- und Verkehrsgeschichte. Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Wasser-

und Energiewirtschaft. Handwerk. Gewerbe. Industrie. Fremdenverkehr und
Gastronomie. Handel. Banken. Zoll. Verkehr. Post.

7. Religion und Kirchen
Religions- und Kirchengeschichte, kleinere Kirchen und Sekten, Judentum.

8. Volkstum und Sprache
Volkskunde und volkskundliches Brauchtum. Sprache einschliesslich Mundart,
Namenkunde.

9. Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur
Schulwesen. Hochschul- und Universitätsbereich, kulturelle Einrichtungen,
Museen, Bibliotheken, Naturwissenschaften. Theater Film. Musik, Sport.

10. Literatur und Kunst
Literatur, Kunst. Architektur, Malerei. Plastik. Kunstgewerbe, Denkmalpflege
und Heimatschutz.

395



1. Ganzer Kanton
Allgemeines

1 Rindlisbacher. Hans (Bearb.): Bibliographie der solothurnischen Geschichtsliteratur

2002. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 76 (2003). 227-248.
2 Rohrer. Stephan (Bearb.): Solothurner Chronik 2000 und 2001. Jahrbuch für

Solothurnische Geschichte 76 (2003), 191-216.

- s. auch Nr. 51, 93, 95, 97. 109, 127, 155. 176.

Land und Siedlung
3 Brunner. Hans: Von den Dorfbränden, den Feuereimern und Feuerhaken

[Feuerwehr im Kanton Solothurn]. Alpenhorn-Kalender 2004. 139-142.
4 Deschlcr. Eckhard: Une applique de bride découverte à Biberist SO. Jahrbuch der

Schweizerischen Gesellschaft für Ur- und Frühgeschichte 86 (2003). 186-190.
5 Gehrenberg, Johann Baptist: Von A wie Aedermannsdorf bis Z wie Zullwil

[Solothurnische Ortsnamen]. Solothurner Jahrbuch 2004. 48-49.
6 Ris. Anton: Der Methusalem nahe der Hasenmatt [Eibe]. Solothurner Kalender

2004, 53-54.

- s. auch Nr. 23. 32. 54, 58. 60. 61. 65-69. 89. 91. 96. 98. 100. 102-103, 110, 116.

120, 128-129. 134, 148-149. 151. 154. 156-159. 166-173, 177-178, 193.

Geschichte

- s. Nr. 45-46. 99. 160, 179, 194.

Recht, Staat, Politik
7 Ankli. Remo: «Von der finsteren Seite wird gewühlt...». Die Reorganisation

des Klosters Mariastein während des Solothurner Kulturkampfes. Jahrbuch
für Solothurnische Geschichte 76 (2003). 45-150.

8 Brülisauer, Walter: Der Kantonsrat und sein Büro. Solothurner Jahrbuch 2004,
4-6.

9 Brülisauer. Walter: Den Standesweibeln bei ihrer Arbeit zugeschaut. Solothurner

Jahrbuch 2004. 7-8.
10 Brülisauer. Walter: Gemeinden: Zusammenarbeit oder Fusion - eine heikle

Angelegenheit. Solothurner Jahrbuch 2004, 31-34.
11 Gehrenberg, Johann Baptist: 175 Jahre Diözese Basel oder die Zangengeburt

des neuen Bistums von 1828. Solothurner Jahrbuch 2004, 59-61.
12 Kiefer, Jörg: Ereignisse. Menschen und Taten im Rückblick. Solothurner Jahr¬

buch 2004. 10-19.
13 Schneeberger. Walter; Jufer, Max; Wirth, Rudolf: Auf den Spuren Alt-Berns

entlang seiner einstigen Grenze im Unteraargau [betr. auch Grenze zum Kanton

Solothurn]. Jahrbuch des Oberaargaus 46 (2003). 57-96.
14 Walliser, Peter: Joseph Alter (1785-1847) aus dem Roderis (Nunningen). Jahr¬

buch für Solothurnische Geschichte 76 (2003), 7-43.
15 Walter, Franz: «Der Tag beginnt am Abend». Reportage über die Molkenbäder

am Weissenstein und die Enthauptung des Urs Joseph Schenker anno 1855.

Carouge/Genève 2003. 184 S.

-s. auch Nr. 16.59.64. 122. 130. 162, 195.

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
16 Brülisauer, Walter: Der Bischofsjass - eine schweizerische Exklusivität.

Solothurner Jahrbuch 2004. 62-65.
17 Puff, Helmut: Sodomv in Reformation Germany and Switzerland, 1400-1600.

[S. 118-123 und 186 über Solothurn]. Chicago 2003. 304 S.

396



18 Wyss, Werner: Kappeier Auswanderer in Amerika. Kappel 2003, 90 S.

- s. auch Nr. 15. 22. 41, 62. 68-73, 106, 108. 111-112. 118. 121. 123. 131-132.
150-151. 161-163. 172. 188. 195-198.

Wirtschaft und Verkehr
19 Bern, Kant. Tiefbauamt; Voogd, Freddy; Spring, Markus: Portrait A5. Biel Ost -

Solothurn Ost. Bern 2002, unpag.
20 Brülisauer, Walter: Seit 25 Jahren Atomstrom aus dem KKW Gösgen. Solo¬

thurner Jahrbuch 2004. 41-43.
21 Brunner. Hans: Flösserei auf der Aare. Solothurner Kalender 2004. 82-83.
22 Flück. Rainer: Ein Tag im Paketzentrum [Härkingen]. Precision 2003, 5, 22-24.
23 Gehrenberg, Johann Baptist: Wandel in der solothurnischen Landwirtschaft.

Solothurner Jahrbuch 2004, 36-37.
24 Gehrenberg, Johann Baptist: Eine bessere Anbindung ans übergeordnete

Schienennetz. Solothurner Jahrbuch 2004, 66-67.
25 Hafner, Ueli: Der Obere Hauenstein im Wandel der Zeit. Alpenhorn-Kalen-

der2004. 129-138.
26 Scheidegger, Urs; (et al.): Solothurn. Der Industriekanton im Grünen unter¬

wegs ins Jahr 2000. Zürich 1986, 47 S.

27 Weber. Werner; Hardmeicr, Werner; Aeschlimann, Jürg: Regionalverkehr
Mittelland. Band 2: Emmental-Burgdorf-Thun-Bahn. Leissigen 2002, 190 S.

28 Wisard. Charles: Bref historique de la ligne de chemin de fer Moutier-Soleure.
Intervalles 67 (2003), 29-31.

- s. auch Nr. 57. 67. 74-77, 83. 87. 88. 90. 119. 124. 133-136. 152. 154. 164. 168,
171-172. 174. 178, 180, 189, 191, 199,203.

Religion und Kirchen
29 Rutz, Daniel: «Hans Umbendorn sin dispensatz der zweyen klinen vingern

halb an der linken Hand.» Ein Werkstattbericht zur Solothurner Überlieferung

einer defectus corporis-Dispens. In: The Roman curia, the apostolic
penitentiary and the partes in the later Middle Ages; Roma, Acta Instituti romani
Finlandiae 28 (2003), 45-51.
-s. auchNr. 7, 11, 17,31,62, 137, 181-182.

Volkstum und Sprache
30 Debus, Friedhelm: Die Bedeutung regionaler Namenbücher für Geschichte

und Kultur. [Am Beispiel des solothurnischen Namenbuchs und spez. des
Ortsnamens Kriegstetten.] Beiträge zur Namenforschung 38 (2003), 365-377.

31 Kully. Rolf Max: Der heilige Bös. Beiträge zur Namenforschung 37 (2002).
293-303.

32 Kully, Rolf Max; (et al.): Solothurnische Ortsnamen. Die Namen des Kantons,
der Bezirke und der Gemeinden. Solothurn. Solothurnisches Namenbuch I
(2003). XXVII, 762 S.

33 Kullv. Rolf Max: Der Exonymenbaum [Fremdnamen, an Beispielen aus dem
Kanton Solothurn]. In: Namen in Grenzregionen; Österreichische Namenforschung.

Beiheft 3 (2003). 61-86.
34 Kully, Rolf Max: Das Ungenügen an der Normalität in der Unterschicht. Die

Selbstbiographie des.... Peter Binz (1846-1906). In: «Das Ungenügen an der
Normalität». Literatur als Gegenwelt. Internat. Symposium zu Ehren von
Lothar Pikulik. Paderborn 2003, 49-69.

35 Kully. Rolf Max: Neue Entwicklungen in den deutschschweizerischen Orts¬
und Flurnamen. In: Gömmer MiGro'? Veränderungen und Entwicklungen im

397



heutigen SchweizerDeutschen; Freiburg i. Ü., Germanistica Friburgensia 18

(2003), 85-109.
36 Pfluger. Elisabeth: Solothurner Hirzehörnli - ein traditionelles Gebäck.

Solothurner Kalender 2004. 90-91.
37 Pfluger. Elisabeth: Bäume - Wald - Holz. Sprichwörter und Redensarten.

Solothurner Kalender 2004, 92.
38 Ravicini. Lotte: «Mir säge enand alli grad Du!» Vom Siezen und Duzen ges¬

tern und heute. Alpenhorn-Kalender 2004, 153-159.
39 Zurfluh, Werner: Herkunft und Bedeutung der Amtei-, Bezirks- und Ortsnamen.

Sommerserie in 9 Teilen. Aargauer Zeitung 2003. 15. Juli - 15. August,
-s. auch Nr. 5. 52.71-72.78-79. 92.94. 101. 113-114. 164.

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
40 Solothurner Kunst-, Kultur- und Anerkennungspreise. Solothurner Jahrbuch

2004. 54-58.
41 Costa, Pierre; Hüsler, Esther; Rüegger. Pius: 50 Jahre Solothurnische

Sportjournalisten-Vereinigung. 1953-2003. Solothurn 2003. 40 S.

42 Flückiger. Max: Kulturgüter evakuieren, inventarisieren und fotografieren.
Kaderkurs in Solothurn. action 2003, 4, 14-15.

43 Grandy. Peter: Die Kapuzinerbibliothek - ein unersetzliches Kulturgut. Solo¬
thurner Kalender 2004. 52.

44 Schmutz. Jürg: Juristen für das Reich. Die deutschen Rechtsstudenten an der
Universität Bologna 1265-1425. [Nennt auch Studenten aus den Stiften St. Urs
in Solothurn und St. Leodegar in Schönenwerd.] Basel 2000. 800 S.

45 Seiler. Alfred: Der Historische Verein - eine kleine Revue [zum 150-Jahr-Ju-
biläum]. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 76 (2003). 161-170.

46 Sigrist, Hans: Solothurn 1853 [leicht modifizierter Neudruck des Artikels aus:
Jurablätter 1978, 85-98]. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 76 (2003),
179-190.

47 Solothurn. Kant. Kulturzentrum: Projekt Tour d'horizon - Museumspädagogik
in allen Museen des Kantons Solothurn. Solothurn 1989. 30 lose Bogen,

-s. auch Nr. 53.56.63.80-84,93. 102.105. 107. 115. 117.125. 138-144. 153.165.
175. 183-186, 190, 192. 200-201. 208.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
48 Banholzer, Max: Urs König (Küng) - ein vielseitiger Solothurner Maler des

17. Jahrhunderts. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 76 (2003), 151-159.
49 Bichsel. Peter: Grossmann. Elisabeth: Hans Jauslin. Bilder 1909-1958.

Buchegg 2003. 52 S.

50 Feser. Paul L. (Hrsg): Das Solothurner Schanzen-Album von Emil und Ludwig
Schulthess 1840. Faksimileausgabe mit begleitenden Texten. Solothurn 2003.
63 S.

- s. auch Nr. 40, 55, 85-86, 104, 126. 145-147. 156-158, 187. 193.

2. Beiträge zur Geschichte einzelner Orte
Aare
-s.Nr. 21. 136.

Aedermannsdorf
51 Vogt, Albert: Aedermannsdorf. Bevölkerung. Wirtschaft. Gesellschaft und

Kultur im 19. Jahrhundert. Zürich 2003. 772 S.

398



Alt-Bechburg (Ruine)
52 Schnyder, Albert: Zauberei und Schatzgräberei vor dem Basler Rat im

17. und 18. Jh. Liestal 2003. 352 S. [Enth. S. 291-304: Die Sage vom Silberschatz

auf der Alt-Bechburg.]
Attisholz

53 Wegmann, Franz: 25 Jahre Ballonstartplatz Attisholz. AeroRevue 2003, 10,

40-41.
Balsthal

54 Balsthal. Bürgergemeinde: Balsthal. Hochwasser 22. Juni 1926. Balsthal 2001,
48 S.

Basel (Bistum)
-s.Nr. 11.

Bechburg (Schloss)
55 Studer, Heinz: Was steckt in der allen Fahnenmastkugel der Bechburg? dr

Önziger 49 (2003). 27.

Beinwil
-s.Nr. 31.

Bettlach
56 Leimer, Heinz; (et al.): 75 Jahre FC Bettlach, 1928 bis 2003. Bettlach 2003, unpag.

Biberist
-s. Nr. 4.

Birseck
57 Salathé. René: Geschichte und Gegenwart der Birseckbahn 1902-2002. Oberwil

2002. 64 S.

Breitenbach
58 Künzli. Dieter: Trinkwasser (Lüsseltaler Wasserversorgung). Breitenbacher

Infos 22 (2003), unpag.
59 Gassmann, Palrick: Die jüngste Geschichte der Bürgergemeinde Breitenbach

im Spiegel von 38 Gemeindeversammlungen zwischen 1985 und 2001. Breitenbacher

Infos 22-23 (2003), unpag.
Bucheggberg

60 Berchtold. Kurt: Vor lauter Wald die Bäume nicht sehen. Solothurner Kalender

2004, 67-69.
Dornach

61 Jäggi. Peter: Das neue Bürgerhaus in Dornach [ehem. Pfarrhaus], dr Schwarzbueb

2004, 108-110.
Bevölkerung und Gesellschaft. Medizin, Freizeit

62 Jäggi. Peter: Ein Friedwald in Dornach. Solothurner Kalender 2004. 85-87.
63 Wiesler. Alfred: (et al.): Männerchor Liederkranz Dornach. 125 Jahre Freude

am Gesang. Dornach 2001, 70.

Eppenberg-Wöschnau
64 Eppenberg-Wöschnau; Amacher. Urs (Bearb.): Protokollbuch der Gemeinde

Eppenberg-Wöschnau [1850-1945]. Olten 2003, 207 S.

Gösgen (Bezirk)
65 Brunner, Hans: Gösgen. Heimatkundliche Texte. Solothurn 1990, 84 S.

Grenchen
Land und Siedlung

66 Bürgergemeinde Grenchen (Porträt). Info BWSo 2003, 2, 4-5.
67 Brotschi, Peter: Der Verkehr auf neuen Wegen. Das Grenchner Stadtbild im

Wandel. Grenchner Jahrbuch 2002. 12-15.
68 Grenchen. Kultur-Historisches Museum: Tripoli. Wohnen und Leben mit italie¬

nischen Tunnelbauern. Grenchen 2003, 60 S.

399



69 Kohler, Hans: Damals in Grenchen Seltene Lithos, Ansichtskarten, Fotos
und Dokumente aus meiner Heimatsammlung. Grenchen 2003. 256 S.

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
70 Brotschi. Peter: 11 000 Unterschriften. Der Kampf um die Frauenklinik Grenchen

Grenchner Jahrbuch 2002, 30-31.
71 Deck, Daniela: «Sich in Grenchen zurechtfinden». Erste Sprachkurse für

Ausländerfrauen. Grenchner Jahrbuch 2002, 78-79.
72 Moser Schmidt, Salome: Fremde in Grenchen. Eine Spurensuche im Stadtar¬

chiv Grenchen. Grenchner Jahrbuch 2002. 40-41.
73 Wider. Christoph: Hofer. Manfred: Lechner. Gerald: 2540 Grenchen.

Akzente. Grenchen 2002. 104 S.

- s. auch Nr. 68- 69.

Wirtschaft und Verkehr
74 Brülisauer, Walter: Grenchen und die Swalch-Erfolgsgcschichle. Solothurner

Jahrbuch 2004, 44-47.
75 Heiri. Theo: Der öffentliche Verkehr im Umbruch. Auswirkungen der Bahn

2000 auf die Stadt Grenchen. Grenchner Jahrbuch 2002, 20-21.
76 Meister. Paul-Georg: Kaufmann, A.: Fahren mit alternativen Energieträgern.

Städtische Werke Grenchen betreiben eine Erdgastankstelle. Grenchner Jahrbuch

2002. 63.
77 Vogt. German: Mit hochpräziser Micro-Stanztechnik zum weltweiten Erfolg.

Die Rolf Hänggi AG. Grenchner Jahrbuch 2002, 66-67.

- s. auch Nr. 67. 83.

Volkstum und Sprache
78 Haupt. Kaspar: Der Initiant wurde selber zum «Tüfel». Toni Brechbühl erhielt

den 13. Chappelitüfel. Grenchner Jahrbuch 2002, 53.

79 Haupt. Kaspar: Am Geburtslagsfest gab es einen neuen Mutz. 75 Jahr Jodler¬
klub Bärgbrünnli. Grenchner Jahrbuch 2002, 60-61.

- s. auch Nr. 71-72.
Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport

80 Brotschi. Peter: Das Stadion eines legendären Fussballclubs. Das «Brühl» exis¬

tiert seit 75 Jahren. Grenchner Jahrbuch 2002. 74-75.
81 Kaufmann. Andreas: Grenchen als «Nachwuchsschmiede». Der Strassen-

hockey-Club Limpachtal-Grenchen. Grenchner Jahrbuch 2002. 72-73.
82 Meier, Rahel: Aus «Spinnern» wurden Top-Sportler. 30 Jahre Paraclub Grenchen.

Grenchner Jahrbuch 2002. 71.

83 Tankerville. Sascha: Die Uhrmacherschule zieht nach Grenchen. Grenchner
Jahrbuch 2002, 24-25.

84 Vogt, German: Im Dienste der ganzheitlichen Bildung. Die Musikschule Grenchen

und ihre Geschichte. II. Grenchner Jahrbuch 2002, 56-59.
Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe, Architektur

85 Meister. Paul-Georg: Ein Künstler. Musiker und Pfiffikus. Eric Nünlist wird
mit dem Kulturpreis der Stadt Grenchen ausgezeichnet. Grenchner Jahrbuch
2002. 44-45.

86 Wider. Christoph: Walter. Rainer W.: Kunst im öffentlichen Raum. Ausgewählte

Kunstobjekte der Stadt Grenchen. Grenchen 2003. unpag.
Grenchen (Region)

87 Brotschi. Peter: Eine 100-jährige Erfolgsgeschichte. Raiffeisenbank Wandflue.
Grenchner Jahrbuch 2002, 27.

88 Meister. Paul-Georg: Volksfest und besinnliche Worte. Endlich ist das
Autobahnteilstück der A5 eröffnet. Grenchner Jahrbuch 2002. 16-19.

- s. auch Nr. 75.

400



Gretzenbach
89 Steiner, Hans-Peter; Schenker. Martin: Hürzeler. Karl (2003): Allerlei zum

Thema Wasser, dr Gretzebacher 73, 54-59.
Guldental

90 Vögtli, Hanspeter: Glasindustrie im Guldental. Solothurner Kalender 2004,
73-75.
Härkingen
-s.Nr. 22.
Hauenstein, Oberer
- s. Nr. 25.

Hofstetten
91 Brunner, Johannes: Die Geheimnisse der Kehlengrabenschlucht. dr Schwarzbueb

2004. 88-91.
92 Sury. Peter von: Weihnachten rund um die Uhr. Wie es vor 50 Jahren war [in

Hofstetten]. Die Glocken von Mariastein 2003, 280-283.
Jura (Gebirge)

93 Bucher. Stefan; Flückiger, Peter F.: Der Ichthyosaurier vom Hauenstein. Ein
spektakuläres Fossil im Naturmuseum Olten. Oltner Neujahrsblätter 2004.
81-83.

94 Kaiser, Toni: Ein Gipfelkreuz auf der Hasenmatt. Solothurner Kalender 2004,
88-89.
Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
- s. auch Nr. 6.

Kappel
-s.Nr. 18.

Kestenholz
-s.Nr. 122.

Kleinlützel
95 Brülisauer, Walter: Kleinlützel: Wo liegt die Zukunft der Gemeinde? Solo¬

thurner Jahrbuch 2004, 26-30.
96 Pfluger. Elisabeth: Ein Baumfest auf dem Remel. Solothurner Kalender 2004,

64-65.
Kriegstetten
- s. Nr. 30.

Langendorf
97 Brülisauer, Walter: Ein Jubiläum und zwei Kantonalfeste [Langendorf]. Solo¬

thurner Jahrbuch 2004, 68-70.
Laufental

98 Gallusser. Werner A.: Laufenlaler Quellwasser für Basel. Laufentaler Jahr¬
buch 2004, 102-108.

99 Gürtler. Pierre: Das Laufental im Buch. Laufentaler Jahrbuch 2004, 109-113.
Laupersdorf

100 Schnyder, Rudolf: Ein zäher Laupersdörfer [Birnbaum]. Solothurner Kalender
2004,60-61.
Lebern (Bezirk)

101 Kaufmann, Hans: Geschichte über Mineralien. Grenchen, Künstler-Archiv
Grenchen 26 (2003), unpag.

102 Eine Landschaft lädt ein. Wandern durch die Kulturarbeit des Unterleber¬
bergs. Wangen a.d.A. 2003. 40 S.

Lohn
103 Luterbacher. Stefan: Bürgergemeinde Lohn (Porträt). Info BWSo 2003, 3,

6-7.

401



Lostorf
104 Schüpfer, Madeleine: Tra-ri, tra-ra, der Kasperli ist da. 25 Jahre Lostorfer

Kasperlitheater. Oltner Neujahrsblätter 2004, 56-58.
Luterbach

105 Gugelmann. Armin: Die Schule von gestern. Aus der Schulgeschichte unseres
Dorfes [Luterbach]. Pril News [10-] 20 (2003). je 2-3 S. pro Heft.
Mariastein

106 Sexauer, Leonhard: Hochzeit in Mariastein. Vor 80 Jahren heiratete Gilberte
de Courgenay. Die Glocken von Mariastein 2003, 187-189.

107 Sury, Peter von: «Ihr Glocken, läutet weiter voller Kraft ...». [80 Jahre «Glo¬
cken von Mariastein».] Die Glocken von Mariastein 2003, 147-155.

- s. auch Nr. 7.

Mümliswil
108 Haefely. Josef C: Zwölf Grabplatten aus der alten Pfarrkirche von Mümliswil.

Regio-Familienforscher 16 (2003). 165-176.
Neuendorf

109 Neuendorf. Kulturkommission: NeueDorf Woche 2001. Neuendorf 2001, [48] S.

110 Stöckli. Conrad: Wo war die Brücke zu Kipf? Die fürwitzigi Chropftuube 34

(2003). unpag.
111 Heim. Ursula: Rauber. Eugen N. A.: Neuendorf (D) und Neuendorf (CH) -

25 Jahre Freundschaft. Die fürwitzigi Chropftuube 35 (2003), unpag.
112 Rauber. Eugen N. A.: 125 Jahre Männerchor Neuendorf. Ein Jubilar, der

Frauen nicht verschmäht, feierte recht unkonventionell. Die fürwitzigi Chropftuube

35 (2003). unpag.
113 Rauber. Eugen N. A.: 125 Jahre Kirchenchor Neuendorf. Neuendorf 2003).

32 S.

114 Rauber, Eugen N. A.: 125 Jahre Gesang zum Lobe Gottes. Jubiläumsfeier des
römisch-katholischen Kirchenchors. Die fürwitzigi Chropftuube 34 (2003).
unpag.

115 Rauber. Eugen N. A.: 30 Jahre Minigolf-Club. Die fürwitzigi Chropftuube 35

(2003), unpag.
Niederamt
- s. Nr. 13. 20.
Niederbuchsiten
-s.Nr. 203.

Niedergösgen
116 Hasler, Kurt: Die Burg «ze nidern Göscon». Oltner Neujahrsblätter 2004.

95-97.
Nunningen

117 Hänggi, Ambros: Dorfmuseum Nunningen - ein junges, erfolgreiches Ge¬

burtstagskind, dr Schwarzbueb 2004. 111-113.
Oberbuchsiten

118 Christen-Aeschbach. Charlotte: Jugendaustauschferien in England vor 55 Jah¬

ren. Oltner Neujahrsblätter 2004, 59-62.
Obergösgen

119 Obergösgen, Bürgergemeinde: 100 Jahre Wasserversorgung Obergösgen.
Obergösgen 2003, 60 S.

Oekingen
120 Stampfli-Gasche. Berta: Jeder Jahrgang in Oekingen pflanzt einen einheimi¬

schen Baum. Solothurner Kalender 2004. 66.
121 Rudolf. Bruno: Woher sich die Oensinger ihre Frauen und die Oensingerinnen

ihre Männer holten, dr Önziger 49 (2003), 14.

402



Oensingen
122 Rudolf, Bruno: Ein alter Stein als Zeuge eines nachbarlichen Streits, dr Önzi¬

ger 49 (2003), 14-16.
123 Mathys-Manz, Theres: 125-Jahr-Jubiläum des katholischen Kirchenchors,

dr Önziger 49 (2003), 28.
124 Bobst, Paul: Metzgerei Christen. Modellfall Familienunternehmen dr Ön¬

ziger 49 (2003), 25-26.
125 Rudolf, Bruno: Eine Gedenktafel für Albert Pfluger. dr Önziger 50 (2003),

33.
126 Rudolf. Bruno: Urs Josef Sesseli. Ein Oensinger Altarbauer. Solothurner Ka¬

lender 2004, 56-57.
Olten
Allgemeines

127 Brülisauer, Walter: Olten - mehr als nur ein Verkehrsknotenpunkt. Solothur¬
ner Jahrbuch 2004, 20-24.
- s. auch Nr. 93.

Land und Siedlung
128 Bloch, Peter André; Hagmann, Peter: Olten ändert sein Gesicht. Oltner Neu¬

jahrsblätter 2004, 28-31.
129 Zingg. Ernst; Dietler, Markus: Bauen an einer neuen Stadt. Olten Süd-West

- ein Quantensprung auf dem Weg in die Zukunft. Oltner Neujahrsblätter
2004, 26-27.

- s. auch Nr. 134.

Geschichte
-s.Nr. 179.

Recht, Staat, Politik
130 Dieller, Markus: Zehn Jahre Städtepartnerschaft Olten - Altenburg. Oltner

Neujahrsblätter 2004, 34-36.
Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit

131 Kaiser, Peter: Öllampen aus der Sammlung von Hermann Müller im Histo¬
rischen Museum Olten. Olten 2003, 288 S.

132 Moser, Mirjam: Frauen im katholischen Milieu von Olten 1900-1950. Bern
2003, 170 S. Typoskript.
Wirtschaft und Verkehr

133 Dietler, Markus: Das Oltner Wirtschaftsjahr 2003. Zentrale Lage bringt neue
Arbeits- und Ausbildungsplätze. Oltner Neujahrsblätter 2004. 37.

134 Fischer, Martin Eduard: Zur Geschichte des einstigen Gewerbequartiers im
Hammer [bei Olten]. Oltner Neujahrsblätter 2004, 17-22.

135 Niederhäusern, Fred von: Lokomotivbau in Olten. Oltner Neujahrsblätter
2004, 70-75.

136 Schärer. Peter: Kühne Projekte - vergessene Pläne. Der Oltner Aareübergang
zwischen 1798 und 1804. Oltner Neujahrsblätter 2004.
Religion und Kirchen

137 Eggenschwiler. Kurt: 50 Jahre Römisch-katholische Kirche und Pfarrei St. Ma¬
rien Olten und Starrkirch-Wil. Oltner Neujahrsblätter 2004, 38-40.
Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport

138 Affolter, Andreas: Stabübergabe im Stadtarchiv [Olten]. Personalzeitung der
Stadt Olten 76 (2003), 18-19.

139 Engel, Martin; (et al.): 75 Jahre Sekundärschule Olten. Oltner Schulblatt 2003, 1.

140 Giger, Roland: Oltner Sportjahr 2003. Oltner Neujahrsblätter 2004, 76-79.
141 Lausch, Jacqueline: Das Stadtzentrum hat sein Theater wieder, theater studio

olten zügelte in die alte Städtlipost. Oltner Neujahrsblätter 2004, 32-33.

403



142 Roth, Hans; (et al.): 25 Jahre Freiwilliger Schulsport Olten. Oltner Schulblatt
2003. 2. 3-16.

143 Schwaller, Werner: Vogelschutz im Wandel der Zeit. 125 Jahre Ornitholo-
gischer Verein Olten. Oltner Neujahrsblätter 2004, 84-85.

144 Zila, Nico: 30 Jahre Bifang-Kriterium Olten. Oltner Neujahrsblätter 2004, 80.

- s. auch Nr. 93.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
145 Eggenschwiler, Kurt: Das Chorwandbild von Ferdinand Gehr in der Marien¬

kirche Olten. Oltner Neujahrsblätter 2004. 41-43.
146 Schärer, Peter: «D'Lüt hei keini Ouge im Chopf!» 30 Jahre «Zum Trödler» in

Olten. Solothurner Kalender 2004. 52-53.
147 Schüpfer, Madeleine: 10 Jahre BlasArt Olten. Die Symbiose von Blech- und

Holzblasinstrumenten. Oltner Neujahrsblätter 2004. 54-55.
Olten (Region)
Land und Siedlung

148 Frey, Karl (2003): Oltner Wetterchronik 2002. Olten, 82 S. Typoskript.
149 Schwaller, Thomas: Oltens Vogelwelt in stetigem Wandel. Oltner Neujahrsblät¬

ter 2004, 86-90.
Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit

150 Heim, Peter: Die Region Olten und die ersten «Ausländer»: «Schwaben» und
«Tschinggenmaiteli». Oltner Neujahrsblätter 2004, 63-66.

151 Schumacher. Philipp: Schiessplatzverlegung Olten - eine unendliche Ge¬

schichte. Oltner Neujahrsblätter 2004, 23-25.
Wirtschaft und Verkehr

152 Brunner. Hans: Die Trambahn Zofingen-Aarburg-Olten-Trimbach. Oltner
Neujahrsblätter 2004, 67-69.
Rodersdorf

153 Spielmann, Eduard: 100 Jahre Musikgesellschaft Rodersdorf. Rodersdorf,
Kultur in Rodersdorf 1 2003, 56 S.

Ruppoldingen
154 Kohl. Brigitta: Ruppoldingen. Landschaft im Spannungsfeld von Natur, Tech¬

nik und Verkehr. Oltner Neujahrsblätter 2004. 91-94.
Rüttenen

155 Rüttenen, Einwohner- und Bürgergemeinde: Basel. Geschichlswerkstätte: Rüt¬

tenen, ein Platz an der Sonne. Rüttenen 2003, 264 S.

Schönenwerd
Land und Siedlung

156 Oppliger, Arno: Die Verbindung der Landi 1939 zu Schönenwerd ist ver¬
schwunden [Armeemagazin]. Chrone-Zitig 20 (2003), 4-5.

157 Oppliger, Arno: Ballv-Park: Auch ein Juwel braucht Pflege. Chrone-Zilig 20

(2003), 6-9.
158 Widmer. Verena: Über und unter dem Dach des Asyls [ehem. Chorherren¬

haus]. Chrone-Zitig 20 (2003). 29-33.
159 Wiehr. Hans: Die alten Strassen noch Chrone-Zitig 19 (2003), 23-26.

Geschichte
160 Gassler. Esther: Wie Schönenwerd zu seinem Wappen kam. Chrone-Zitig 20

(2003), 47-48.
Recht, Staat, Politik
- s. Nr. 162.

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeil
161 Büschlen-Mosimann, Ruth: Verein Spitex Schönenwerd, Niedergösgen und

Eppenberg-Wöschnau. Chrone-Zilig 19 (2003). 35-36.

404



162 Oppliger, Arno: Spuren des Köhlerfestes 2002 der Bürgergemeinde Schönen¬
werd [125 Jahre Bürgergemeinde]. Chrone-Zitig 20 (2003), 17-19.

163 Oppliger, Arno: Stundenhilfe Schönenwerd: sinnvolle Dienstleistung seit 42
Jahren. Chrone-Zitig 19 (2003). 32-34.
Wirtschaft und Verkehr

164 Widmer-Hersperger, Verena: Ein Kohlenmeiler in Schönenwerd. Solothurner
Kalender 2004, 79-81.
Volkstum und Sprache
-s.Nr. 164.

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
165 Hüsser, Herbert: Pistolenclub Schönenwerd. Chrone-Zitig 20 (2003), 44-45.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
-s.Nr. 156.158.
Schwarzbubenland

166 Frey, René L.: Schöne Landschaft hat einen Wert, aber keinen Preis, dr Schwarz¬
bueb 2004, 78-80.

167 Kümin, Paul: Unser Wald - ein Zeitzeuge, dr Schwarzbueb 2004, 48-51.
168 Roth, Martin; Fringeli, Ulla: Waldentwicklung und Waldpflege im Schwarz¬

bubenland, dr Schwarzbueb 2004, 56-59.
169 Studer. Walter: Die Landschaft Rauracien - unsere Heimat, dr Schwarzbueb

2004, 40-43.
170 Wüthrich, Christoph: Das Schwarzbubenland aus geographischer Sicht, dr

Schwarzbueb 2004, 44-47.
171 Obrecht, Andreas: Geologie und Bergbaugeschichte in Wanderschuhen, dr

Schwarzbueb 2004, 82-84.
172 Stohler, Franz: Salzschmuggel zwischen Seewen und Zielen, dr Schwarzbueb

2004, 98-99.
Seewen

173 Frey, Corinne; (et al.): Badeanstalt und Bootsverleih am Seewener See? dr
Schwarzbueb 2004, 65-71.

174 Huber, Hans: Aus der Postgeschichte von Seewen. s'Seebener Dorfblatt 2003.
5, 22-23.

- s. auch Nr. 98.

Selzach
175 Sommerspiele im Passionsspielhaus Selzach 2003: Der Freischütz. Selzach

2003, 54 S.

Solothurn
Allgemeines

176 Frauenfeld, Primarschule Strass: Solothurn - Soleure - Sol-Heure. Frauenfeld
(2003). [30] S. Typoskript.
Land und Siedlung

177 Caron. Christine; Hutter, Schang: Chäs Walter. Bern 1997, 80 S.

178 Tillem, Helena: Brunnenfiguren als Lebenshilfe. Vor rund 500 Jahren erneu¬
erten Solothurns Stadtväter die Wasserversorgung Energie 2003, 2, 6-7.
Geschichte

179 Körner, Manfred; Schläppi. Daniel: Bibliographie der Stadtgeschichte der
Schweiz von 1986 bis 1997. [S. 265-274: Kanton Solothurn]. Bern 2002.

-s. auch Nr. 194.

Recht, Staat, Politik
-s.Nr. 16.

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
-s.Nr. 16.

405



Wirtschaft und Verkehr
180 Arx, Peter von: Hôpital de Soleure - Solothurner Spitalwein mit langer Tradi¬

tion. Treffpunkt 43 (2003), 6-7.

- s. auch Nr. 178.

Religion und Kirchen
181 Braun, Patrick: Die Visitandinnen in Solothurn. Basel, Helvetia sacra IV, 6

(2003), 359-384.
182 Rietz, Silvia: Kapuzinergemeinschaft verlässt Solothurn. Solothurner Kalen¬

der 2004, 50-51.
Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport

183 Altermatt, John: Die astronomische Aarhof-Zimmeruhr von 1609 in Solo¬
thurn. Sonderdruck aus Jahresschrift 2000 der Deutschen Gesellschaft für
Chronometrie [dort unter dem Titel: Die astronomische Konsolen-Zimmeruhr

von 1609 des Schlösschens Aarhof in Solothurn]. Solothurn 2000,
unpag.

184 Binz, Hans-Rudolf: Die Musiksammlung der Zentralbibliothek Solothurn.
Solothurn 2003, 32 S.

185 Roubik, Peter; Seydoux, François: Musikhandschrift aus dem Franziskaner¬
kloster Solothurn, 1682. Urner Wochenblatt 2001, Nrn. 15, 38, 64.

186 Rutz, Paul; (et al.): 125 Jahre Domchor St.Urs Solothurn, 1877-2002. Solo¬
thurn 2002, 48 S.

- s. auch Nr. 43, 208.
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur

187 Affolter, Claudio; Hochstrasser, Markus; Birkner, Othmar: Solothurn. Archi¬
tektur und Städtebau 1850-1920. Bern, INSA, Inventar der Neueren Schweizer

Architektur 1850-1920, 9 (2003), 105-215.
Solothurn (Region)
-s.Nr. 28.
Starrkirch-Wil

188 Starrkirch-Wil, Kulturstiftung: CH 4656. Drei Künstler befassen sich mit einer
Gemeinde. Starrkirch-Will 2003, 123 S.

Religion und Kirchen
- s. auch Nr. 137.

Trimbach
189 Trotter, Jörg: Reize Optik AG. Trimbach. Oltner Neujahrsblätter 2004,

102-103.

-s. auch Nr. 151, 152.

Wartenfels (Schloss)
190 Bloch, Peter André; Knellwolf, Ulrich: Meditative Kunstaktionen auf Schloss

Wartenfels im Dienste des interregionalen Kulturaustauschs. Oltner Neujahrsblätter

2004, 98-100.
Weissenstein
- s. Nr. 15.

Winznau
191 Tscharland, Iwan; Maletovic, Anto: Bürgergemeinde Winznau mit neuer Was¬

serversorgung. Info BWSo 2003, 1, 8.

Witterswil
192 Schmidli, Walter; Roux, Marc; Eitler, Siegbert: 150 Jahre Altes Schulhaus.

Schul-Geschichte Witterswil. Witterswil 2003,16 S.

Zuchwil
193 Vitelli, Peter: «Gasser-Haus» schützenswert oder Ärgernis? Zuchler Kurier

2002,3,5-6.

406



Geschichte
194 Däppen, Werner: Polen-Gedenkstätten in Zuchwil und Solothurn. Zuchler

Kurier 2002, 1,11.
195 Däppen, Werner: Nazistische Umtriebe in Zuchwil. Zuchler Kurier 2000, 2,

17.

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
196 Niggli, Urs: Das Wirtshaus zum Schnepfen [in Zuchwil]. Zuchler Kurier 2003,

2, 14-15.
197 Zuchwil, Natur- und Vogelschutzverein: Jubiläum 50 Jahre Natur- und Vogel¬

schutzverein Zuchwil. Zuchler Kurier 2002, 3, 16.

198 Zuchwil, Sultex AG: 50 Jahre Betriebsfeuerwehr Sultex Zuchwil. WebBlatt 156

(2003), 10-11.
199 Zuchwil, Sultex AG: Sultex-Chronik 1953 bis 2003. WebBlatt 153 (2003), 3.

200 Däppen, Werner: Entwicklung unserer Schulen seit dem 18. Jahrhundert (Teil 1).
Zuchler Kurier 2002, 2, 5-6.

201 Däppen, Werner: Entwicklung unserer Schulen seit dem 18. Jahrhundert (Teil 2).
Zuchler Kurier 2002, 4, 18-19.

3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien
Alter, Joseph
-s.Nr. 14.

Binz, Peter
- s. Nr. 34.

Brechbühl, Toni
-s.Nr. 78.

Christen, Familie
-s.Nr. 124.

Fischer, Martin Eduard
- s. Nr. 138.

Gilberte de Courgenay s. Montavon
-s.Nr. 106.

Häubi, Lisbeth
- s. Nr. 104.

Heim, Bruno Bernhard
202 Brunner, Gregor Th.; Mattern, Bruno: Nachruf Bruno Bernhard Heim /A

la mémoire de Bruno Bernhard Heim Schweizer Archiv für Heraldik 117

(2003), 78-82.
Jauslin, Hans
- s. Nr. 49.

Jura Elektroapparate AG
203 Gehrenberg, Johann Baptist: Jura-Welt für Kaffeegeniesser. Solothurner Jahr¬

buch 2004, 38-40.
König, Urs
- s. Nr. 48.

Leonarda, Isabella
-s.Nr. 185.

Merula, Tarquinio
-s.Nr. 185.

Moll, Bruno
204 Gomm, Peter: Ein Porträt des Filmemachers Bruno Moll. Oltner Neujahrsblät¬

ter 2004, 49-51.

407



Mollet, Jörg
205 Schüpfer. Madeleine: Porträt des Oltner Malers Jörg Mollet. Oltner Neujahrs¬

blätter 2004. 44-48.
Montavon, Gilberte (de Courgenay)
- s. Nr. 106.

Müller, Hermann
-s.Nr. 131.

Munzinger, Walter
206 Fasel. Urs: Bahnbrecher Munzinger. Gesetzgeber und Führer der katholischen

Reformbewegung (1830-1873). Bern 2003. 332 S.

Nünlist, Eric
- s. Nr. 85.

Pfluger, Albert
-s.Nr. 125.

Reinhart, Josef
207 Brunner. Hans: Der Solothurner Dichter Josef Reinhart Alpenhorn-Kalender

2004. 167-170.
Reize, Familie
-s.Nr. 189.

Rolf Hänggi AG
- s. Nr. 77.

Scherer, Peter
208 Brülisauer. Walter: Vom Lokomotivführer-Anwärter zum Singknaben-Chor¬

leiter. Solothurner Jahrbuch 2004. 50-52.
Schneider, Fritz

209 Kiefer. Jörg: Fritz Schneider - ein Bildungsreformer. Solothurner Jahrbuch
2004. 79.

Sesseli, Urs Josef
-s.Nr. 126.

Sickinger, Gregorius
210 Mangei. Johannes: Die Freiburg-Ansichten des Gregorius Sickinger von 1589.

Freiburg i. Br.. 224 S.

Sultex AG
-s.Nr. 199.

Swatch AG
- s. Nr. 74.

Tugginer, Wilhelm
211 Hanriot-Colin. Jean: Notes concernant la médaille suisse de l'Ordre de Saint

Thomas (1567). [Wilhelm Tugginer als Träger des Ordens.] L'Isle-sur-la-Sor-
gue 2003. 9 S. Typoskript.
Umbendorn, Hans
-s. Nr. 29.

Walliser, Peter
212 Walliser. Peter: Die Veröffentlichungen von Peter Walliser. Zollikofen 2003.24 S.

Walter, Peter
-s.Nr. 177.

4. Autorenverzeichnis
Aeschlimann. Jürg 27

Affolter. Andreas 138

Affolter. Claudio 187

Altermatt. John 183

408



Amacher, Urs (Bearb.) 64

Ankli, Remo 7

Arx, Peter von 180

Balsthal, Bürgergemeinde 54

Banholzer, Max 48
Basel. Geschichtswerkstätte 155

Berchtold, Kurt 60
Bern, Kant. Tiefbauamt 19

Bichsel. Peter 49
Binz. Hans-Rudolf 184

Birkner, Othmar 187

Bloch, Peter André 128,190
Bobst, Paul 124

Braun, Patrick 181

Brotschi, Peter 67, 70, 80, 87

Brülisauer, Walter 8-10, 16, 20, 74, 95, 97, 127, 208
Brunner, Gregor Th. 202
Brunner, Hans 3, 21. 65, 152, 207
Brunner. Johannes 91

Bucher. Stefan 93

Büschlen-Mosimann, Ruth 161

Caron, Christine 177

Christen-Aeschbach. Charlotte 118

Costa, Pierre 41

Däppen, Werner 194-195,200-201
Debus, Friedhelm 30
Deck, Daniela 71

Deschler, Eckhard 4

Dietler, Markus 129-130, 133

Eggenschwiler, Kurt 137, 145

Eifler, Siegbert 192

Engel. Martin 139

Eppenberg-Wöschnau 64
Fasel. Urs 206
Feser, Paul L. (Hrsg.) 50
Fischer. Martin Eduard 134

Flück. Rainer 22

Flückiger. Max 42

Flückiger, Peter F. 93
Frauenfeld. Primarschule Strass 176

Frey, Corinne 173

Frey. Karl 148

Frey, René L. 166

Fringeli. Ulla 168

Gallusser, Werner A. 98

Gassler. Esther 160

Gassmann. Patrick 59

Gehrenberg, Johann Baptist 5, 11. 23-24. 203

Giger, Roland 140

Gomm, Peter 204
Grandy, Peter 43

Grenchen, Kultur-Historisches Museum 68

409



Grossmann. Elisabeth 49

Gugelmann, Armin 105

Gürtler. Pierre 99

Haefely, Josef C. 108

Hafner, Ueli 25

Hagmann. Peter 128

Hänggi, Ambros 117

Hanriot-Colin, Jean 211

Hardmeier. Werner 27
Hasler, Kurt 116

Haupt, Kaspar 78-79
Heim, Peter 150

Heim, Ursula 111

Heiri, Theo 75

Hochstrasser, Markus 187

Hofer, Manfred 73

Huber, Hans 174

Hürzeler, Karl 89

Hüsler, Esther 41

Hüsser, Herbert 165

Hutter. Schang 177

Jäggi. Peter 61-62
Jufer, Max 13

Kaiser. Peter 131

Kaiser, Toni 94

Kaufmann. A. 76

Kaufmann, Andreas 81

Kaufmann, Hans 101

Kiefer, Jörg 12,209
Knellwolf, Ulrich 190

Kohl, Brigitta 154

Kohler, Hans 69

Körner, Manfred 179

Kully, Rolf Max 31-35
Kümin, Paul 167

Künzli, Dieter 58

Lausch, Jacqueline 141

Lechner, Gerald 73

Leimer. Heinz 56

Luterbacher. Stefan 103

Maletovic, Anto 191

Mangei, Johannes 210

Mathys-Manz. Theres 123

Mattern. Bruno 202
Meier. Rahel 82

Meister. Paul-Georg 76. 85, 88
Moser Schmidt. Salome 72

Moser. Mirjam 132

Neuendorf. Kulturkommission 109

Niederhäusern. Fred von 135

Niggli. Urs 196

Obergösgen. Bürgergemeinde 119

410



Obrecht. Andreas 171

Oppliger, Arno 156-157.162-163
Pfluger, Elisabeth 36-37, 96

Puff, Helmut 17

Rauber, Eugen N. A. 111-115
Ravicini, Lotte 38
Rietz. Silvia 182

Rindlisbacher, Hans (Bearb.) 1

Ris, Anton 6
Rohrer. Stephan (Bearb.) 2

Roth. Hans 142

Roth, Martin 168

Roubik. Peter 185

Roux. Marc 92
Rudolf. Bruno 121-122.125-126
Rüegger. Pius 41

Rüttenen. Einwohner- und Bürgergemeinde 155

Rutz, Daniel 29

Rutz, Paul 186

Salathé, René 57
Schärer, Peter 136. 146

Scheidegger. Urs 26
Schenker, Martin 89

Schläppi, Daniel 179

Schmidli, Walter 192

Schmutz, Jürg 44
Schneeberger, Walter 13

Schnyder, Albert 52

Schnyder, Rudolf 100

Schumacher, Philipp 151

Schüpfer, Madeleine 104, 147, 205
Schwaller, Thomas 149

Schwaller, Werner 143

Seiler. Alfred 45

Sexauer, Leonhard 106

Seydoux. François 185

Sigrist. Hans 46
Solothurn. Kant. Kulturzentrum 47

Spielmann. Eduard 153

Spring. Markus 19

Stampfli-Gasche. Berta 120

Starrkirch-Wil. Kulturstiftung 188

Steiner. Hans-Peter 89

Stöckli, Conrad 110

Stohler, Franz 172

Studer, Heinz 55

Studer, Walter 169

Sury, Peter von 92. 107

Tankerville, Sascha 83

Tillein, Helena 178

Trotter, Jörg 189

Tscharland, Iwan 191

411



Vitelli, Peter 193

Vogt, Albert 51

Vogt, German 77, 84

Vögtli, Hanspeter 90

Voogd, Freddy 19

Walliser, Peter 14,212
Walter, Franz 15

Walter, Rainer W. 86

Weber, Werner 27

Wegmann, Franz 53

Wider, Christoph 73, 86

Widmer, Verena 158

Widmer-Hersperger, Verena 164

Wiehr, Hans 159

Wiesler, Alfred 63

Wirth, Rudolf 13

Wisard, Charles 28

Wüthrich, Christoph 170

Wyss, Werner 18

Zila, Nico 144

Zingg. Ernst 129

Zuchwil, Natur- und Vogelschutzverein 197

Zuchwil, Sultex AG 198-199
Zurfluh. Werner 39

Zusammengestellt von Hans Rindlisbacher

412


	Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 2003

